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Rozpoczął się drugi miesiąc wakacji, a wraz z nim jedne z najbardziej wyczekiwanych imprez w
Zachodniopomorskiem: Festiwal Słowian i Wikingów oraz The Tall Ships Races 2017. Jest to dobra okazja do
promocji produktów lokalnych, tradycyjnych i regionalnych Pomorza Zachodniego, zarówno wśród turystów, jak i
wśród lokalnych mieszkańców. Obie imprezy odbędą się z udziałem członków Zarządu Województwa
Zachodniopomorskiego.

W dniach 4-6 sierpnia odbędzie się Festiwal Słowian i Wikingów w Wolinie. Podczas imprezy uczestnicy zobaczą wielkie
inscenizacje bitew wikingów i Słowian. Na wodzie rozgrają się walki replik wczesnośredniowiecznych okrętów, wyścigi i turnieje.
W trakcie trzech dni festiwalu wikingowie, Słowianie, Bałtowie, Madziarzy, Rusini oraz wojowie i rzemieślnicy rozbiją w Wolinie
kopie dawnych namiotów, w których toczyć się będzie życie według kultury i tradycji z okresu IX –XI wieku. Wydarzenie to jest
dobrą okazją do promocji lokalnych produktów. W 5 domkach tworzących „Aleję Zachodniopomorskie Smaki – produkty
tradycyjne województwa zachodniopomorskiego” prezentują się liczni wytwórcy i producenci z naszego regionu. Na
zwiedzających czekają m.in. produkty przetwory ekologiczne warzywno-owocowe (soki, owoce, przetwory z róży i pomidorów),
wędliny produkowane metodą tradycyjną według staropolskich receptur oraz miody. Co roku festiwal cieszy się dużym
zainteresowaniem, ubiegłoroczna edycja przyciągnęła 75 tys. zwiedzających. Jest on na stałe związany z Pomorzem Zachodnim
i stanowi jego rozpoznawalną markę. Imprezę objął patronatem honorowym marszałek województwa Olgierd Geblewicz.

Największe żaglowce świata kończące wyścig po Bałtyku zawiną do stolicy Pomorza Zachodniego, by świętować od 5 do 8
sierpnia br. wielki finał regat The Tall Ships Races 2017. Na czas trwania wydarzenia zaplanowane są m. in. liczne koncerty,
festiwale oraz pokazy. Pojawią się takie gwiazdy jak Rafał Brzozowski, Damian Ukeje, Andrzej Piaseczny czy Afromental, a
gwiazdą wieczoru będzie Andrea Bocelli. W 2013 r. imprezę odwiedziło  ok. 2,5 mln osób, więc to także dobra okazja do
zaprezentowania turystom kulinarnych skarbów Pomorza Zachodniego. Tradycyjne, lokalne i regionalne produkty tym razem
zostaną zlokalizowane w 8 domkach tworzących „Aleję Zachodniopomorskie Smaki – produkty tradycyjne województwa
zachodniopomorskiego”, będą to m.in.: pierniki szczecińskie, pasztety, wędliny tradycyjne, miody gatunkowe, paszteciki oraz 
przetwory owocowo-warzywne.
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